
 

  
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

 
(Città metropolitana Roma Capitale) 

 

Deliberazione del Consiglio comunale – Copia 

 
 

N 47 del registro   
 

DATA  29 dicembre 2021  

 

Oggetto: 
Servizio di tesoreria comunale – rinnovo del contratto per il 

periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2026 (art. 210, c. 1, d.lgs. 

n. 267/2000). 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 16,10 e seguenti in videoconferenza 

come da decreto n. 1 del Presidente del Consiglio Comunale e ss.mm. e ii. si è riunito il Consiglio comunale, 

convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge in sessione ordinaria in prima convocazione 

Risultano all’appello nominale i seguenti Consiglieri: 

 
  

CONSIGLIERI 

 

 

Presenti 

 

Assenti 
  

CONSIGLIERI 
 

Presenti 

 

Assenti 

1.  VERONICA CIMINO  X  10. ENZO LABASI X  
2.  VERONICA CETRONI   X 11. LINDA SERAFINI X  
3.  ANNARITA RUFINI  X  12. MASSIMILIANO CALCAGNI X  
4.  IDA ACCIARI  X  13. CINZIA BOTTI X  
5.  MATTEO ORSOLINI  X  14 ANDREA CROCE X  
6.  TANIA FONDI X  15. GLORIA SILVESTRINI X  
7.  PAOLA TRINCA  X  16. ELISA PUCCI X  
8.  BRUNO FONDI  X  17. TANIA ZITELLI X  
9.  MARCO CARACCI X      
 

 

 
Assegnati n. 17 Fra gli assenti sono 

giustificati 

 Presenti n. 16 

n carica n. 17 i signori Consiglieri:  Assenti   n. 1 
      
      
      

Risultano altresì presenti gli Assessori:   

Risultato che gli intervenuti   sono in numero legale: 

Presiede Bruno Fondi in qualità di Presidente del Consiglio 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4, Lett. a) del 

TUEL D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i.  il Segretario Generale Dott. Mauro Andreone 

Nominati scrutatori i signori: Marco Caracci, Linda Serafini, Elisa Pucci    
    

La seduta è PUBBLICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

(sono presenti 10 Consiglieri al Termine del precedente punto all’o.d.g. assenti i Consiglieri 

Cetroni, Calcagni, Botti, Croce, Silvestrini, Pucci , Zitelli) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale introduce il quarto punto all’ordine del giorno “Servizio 

di tesoreria comunale – rinnovo del contratto per il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2026 (art. 

210, c. 1, d.lgs. n. 267/2000).” 

 

Prende la parola l’Assessore Montalto che illustra la proposta 

 

Il Presidente del Consiglio ringrazia l’Assessore per la spiegazione 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri resi dai competenti Responsabili dei Settori ai sensi dell’art. 49 TUEL, come in 

essa espressi; 

 

Visto il PEG approvato con deliberazione di Giunta Comunale numero 99 del 11.08.2021; 

 

Visto il DUP approvato con Deliberazione di Consiglio numero 5 del 28 aprile 2021; 

 

Visto il BILANCIO di previsione 2021/2023 approvato con Deliberazione di Consiglio 

numero 6 del 28 aprile 2021; 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale invita il Consiglio ad esprimersi con votazione per 

appello nominale e passa la parola al Segretario Generale 

  

 favorevole Contrario  Astenuto Assente 

Cimino X    

Cetroni    X 

Rufini X    

Acciari X    

Orsolini X    

Fondi Tania X    

Trinca X    

Fondi Bruno X    

Caracci X    

Labasi    X 

Serafini X    

Calcagni    X 

Botti    X 

Croce    X 

Silvestrini    X 

Pucci    X 

Zitelli    X 

 9 --- --- 8 

 

 



 III 

 

a seguito della votazione sopra riportata così come proclamata dal Presidente del Consiglio 

Comunale con l’ausilio degli scrutatori   

 

 

DELIBERA 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione che segue 

 

Successivamente, stante l’urgenza,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con separata votazione ad esprimersi con votazione per appello nominale  

 favorevole Contrario  Astenuto Assente 

Cimino X    

Cetroni    X 

Rufini X    

Acciari X    

Orsolini X    

Fondi Tania X    

Trinca X    

Fondi Bruno X    

Caracci X    

Labasi    X 

Serafini X    

Calcagni    X 

Botti  
 

 X 

Croce  
 

 X 

Silvestrini  
 

 X 

Pucci  
 

 X 

Zitelli    X 

 9 --- --- 8 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 

 

Si passa all’ultimo punto dell’ordine del giorno   

 

(Alle ore 17:31 riprende il collegamento il Consigliere Labasi e rientra in seduta presenti 10) 

 

Gli interventi integrali sono riportati nel verbale integrale della seduta pubblicato 

(https://youtu.be/rpMcQXCBZxk) ai sensi dell’art. 15 ultimo capoverso del decreto del 

presidente del consiglio adottato in data 28/10/2020 ed integrato in data 24/11/2020. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://youtu.be/rpMcQXCBZxk


 

CITTA’ DI ROCCA DI PAPA 

(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

ORGANO POLITICO 

PROPONENTE 

 

DATA 

24/12/2021 

SERVIZI INTERESSATI 

BILANCIO 

OGGETTO: SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE – RINNOVO DEL CONTRATTO PER IL 
PERIODO DAL 01.01.2022 AL 31.12.2026 (ART. 210, C. 1, D.LGS. N. 267/2000). 
 

Ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b), legge n. 213 del 2012, testo vigente, che testualmente recita: 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo 

deve essere richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato 

e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, 

del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l'ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal segretario dell'ente, in 

relazione alle sue competenze.  

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi.  

4. Ove la Giunta o il Consiglio non intendano conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, devono darne 

adeguata motivazione nel testo della deliberazione. 
Il Responsabile del Settore 

Bilancio e sviluppo 

Per quanto concerne la sola regolarità tecnica,  

esprime  

parere Favorevole 

 

 

 

 

 

1 Il Responsabile del Settore  

Bilancio e sviluppo   

Per quanto concerne la sola regolarità contabile,  

esprime parere Favorevole 

 

 

 

 

 

 MEMBRI DEL CONSIGLIO Presenti Assenti ESPRIMONO VOTO FAVOREVOLE 

1.  VERONICA CIMINO  - SINDACO    

2. VERONICA CETRONI     

3. ANNARITA RUFINI     

4. IDA ACCIARI     

5. MATTEO ORSOLINI     

6. TANIA FONDI     

7. PAOLA TRINCA     

8. BRUNO FONDI     

9. MARCO CARACCI     

10. ENZO LABASI     

11. LINDA SERAFINI     

12. MASSIMILIANO CALCAGNI     

13. CINZIA BOTTI     

14. ANDREA CROCE     

15. GLORIA SILVESTRINI     

16 ELISA PUCCI     

17 TANIA ZITELLI     

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente da: SCARAMELLA SILVIA
Ruolo: ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO
Organizzazione: COMUNE DI LARIANO
Unità organizzativa: SETTORE III - ECONOMICO FINANZIARIO
Data: 24/12/2021 17:15:18

Firmato digitalmente da: SCARAMELLA SILVIA
Ruolo: ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO
Organizzazione: COMUNE DI LARIANO
Unità organizzativa: SETTORE III - ECONOMICO FINANZIARIO
Data: 24/12/2021 17:15:19



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

- in esecuzione alla deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 03.11.2016, esecutiva ai sensi di 

legge, con contratto Rep. n. 2542 del 28.07.2020 è stato affidato alla Banca di Credito Cooperativo S. 

Barnaba di Marino – ora Banca di Credito Cooperativo dei Colli Albani S.C. - il servizio di Tesoreria 

comunale per il periodo 2017/2021; 

 

Rilevato che in data 31.12.2021 scade il contratto sopra citato per la gestione del servizio di Tesoreria 

comunale con la Banca di Credito Cooperativo dei Colli Albani S.C., avente sede legale in Genzano di Roma 

(Rm), Codice Fiscale: 01103500581; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 03.11.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stata approvata la convenzione per l'affidamento del servizio di Tesoreria per il periodo 01/01/2017 - 

31/12/2021; 

 

Preso atto che in data 28.07.2020 è stata sottoscritta la suddetta convenzione per l'espletamento del servizio 

di Tesoreria tra questo ente e il citato Istituto di credito (Rep. n. 2542/2020); 

 

Richiamato l’art. 210 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:  

Art. 210. Affidamento del servizio di tesoreria 

1. “L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel 

regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i princìpi della concorrenza. Qualora 

ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del contratto di 

tesoreria nei confronti del medesimo soggetto. 

2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente. 

2-bis. La convenzione di cui al comma 2 può prevedere l'obbligo per il tesoriere di accettare, su apposita 

istanza del creditore, crediti pro soluto certificati dall'ente ai sensi del comma 3- bis dell'articolo 9 del decreto-

legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2”; 

 

Considerato che: 

- la possibilità del rinnovo del contratto di tesoreria, per non più di una volta, è ammessa dall'art. 210, 

c. 1, D.Lgs.n. 267/2000; 

- all'art. 22, comma 1, della citata convenzione è stata prevista, al termine dei 5 (cinque) anni di durata 

della convenzione medesima, d'intesa fra le parti, e per non più di una volta, la possibilità del rinnovo 

del rapporto in essere ai sensi dell'art. 210, c. 1, D.Lgs.n. 267/2000; 

- il servizio di Tesoreria comunale gestito da Banca di Credito Cooperativo dei Colli Albani S.C. è stato 

svolto in maniera puntuale e collaborativo con reciproca soddisfazione da entrambe le parti; 

 

Evidenziato che: 

- con nota prot. n. 34977 del 29.11.2021, il Responsabile del Servizio Finanziario in previsione della 

scadenza del servizio di Tesoreria, fissata per la data del 31.12.2021, al fine di non interrompere il 



servizio e di garantirne la continuità, ha richiesto alla Banca di Credito Cooperativo dei Colli Albani la 

disponibilità al rinnovo della attuale convenzione, così come previsto all'art. 22, comma 1, della stessa 

convenzione; 

- l’Istituto Tesoriere, con nota prot. n. 37959 del 23.12.2021, ha manifestato la propria disponibilità al 

rinnovo della convenzione del Servizio di Tesoreria per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2026 

mantenendo le condizioni del contratto in scadenza, ad eccezione per la corresponsione a questo 

Ente del contributo, come previsto nella stessa convenzione, di € 9.000,00 ridotto ad € 1.500,00 annui; 

 

Vista la sentenza del Consiglio di Stato n. 3580/2013 che ha affermato "la facoltà di rinnovo, alle medesime 

condizioni e per un tempo determinato e limitato quando la stessa sia ab origine, prevista negli atti di gara e 

venga esercitata in modo espresso e con adeguata motivazione"; 

 

Dato atto che, in base alle direttive Comunitarie che prevedono il rispetto dei principi di libera circolazione di 

beni e servizi, di trasparenza e di par condicio tra gli operatori economici il rinnovo non lede alcuno dei principi 

richiamati, essendo stato esplicitamente previsto nel bando originario; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt.  48 - 52 che regolano il servizio di Tesoreria; 

 

Atteso che il rinnovo appare l'opzione maggiormente idonea a garantire la continuità del servizio di Tesoreria, 

il quale presenta carattere obbligatorio per l'ente; 

 

Preso atto che il rinnovo, pur con la riduzione ad € 1.500,00 del contributo annuo, appare comunque congruo 

considerato che, nella zona dei Castelli, l'onere di spesa per il servizio di Tesoreria a carico di diversi Comuni 

comporta all’Ente un esborso non indifferente;  

 

Ritenuto, pertanto, nell'interesse dell'Ente procedere al rinnovo del servizio di Tesoreria con l'Operatore 

Economico già convenzionato; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità 

tecnica ed il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, 

espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto: 

- il d.Lgs. n. 267/2000; 

- il d.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 28/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021/2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 28/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 



 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, il rinnovo del 

servizio di Tesoreria alla Banca di Credito Cooperativo dei Colli Albani con sede legale in Genzano 

di Roma (Rm), Codice Fiscale: 01103500581, per il periodo 01.01.2022 - 31.12.2026, da attuare 

secondo l'allegato schema di convenzione, parte integrante e sostanziale del presente atto, ad 

eccezione per la corresponsione a questo Ente del contributo di € 9.000,00 ridotto ad € 1.500,00 

annui, come da nota dello stesso Istituto di Credito (prot. n. 37959 del 23.12.2021); 

 

2. Di dare atto che la Convenzione per l'affidamento del servizio di Tesoreria per il periodo 01/01/2017 

- 31/12/2021 è stata approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 03.11.2016; 

 

3. Di dare atto che l'onere di spesa per il servizio di tesoreria a carico del Comune di Rocca di Papa 

rimane invariato rispetto a quanto previsto nella convenzione (Rep. n. 2542/2020); 

 

4. Di trasmettere la presente deliberazione alla Banca di Credito Cooperativo dei Colli Albani ed al 

Collegio dei Revisori dei conti dell’Ente. 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000. 

 
 
 
 
 



 - 
 - 

C
O

M
U

N
E

 D
I R

O
C

C
A

 D
I P

A
P

A
 C

_H
40

4 
- 2

02
1-

12
-2

3 
- 0

03
79

59



















































 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

   IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                  IL SEGRETARIO GENERALE  

       f.to digitalmente Bruno Fondi                    f.to digitalmente Mauro Andreone 

  

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Sig.ra Francesca Fondi. incaricata per la pubblicazione certifica che copia della presente 

deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune dal giorno 01/02/2022 per rimanervi 

quindici giorni consecutivi.    

 

Rocca di Papa, li 01/02/2022  

                                                                                                                          L’IMPIEGATO INCARICATO 

                                                                                                           f.to digitalmente Francesca Fondi    

   

__________________________________________________________________________________________ 

 

Copia  

 


